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Üzenet a forradalom magvetőinek.
Az igazságot keresztrefeszitet- 

ték újra. A szavak babonás misz­
tikumával hódítják ismét az ifjúság 
lelkét. S azért nem csekély meg­
döbbenéssel olvastuk, a nemzeti 
ünnep hajnalának évfordulóján, a 
a Karancsvidékén elterülő falvak 
és telepek utain szennyes papirfolt 
ezreiről felénk orditó vészkiáltást, 
a „Kommunista Munkás Párt“ lel­
keket mérgező, gyűlöletet fakasztó, 
elégedetlenséget szító, sziveket for­
radalmasító, förmedvényét, amely­
ből a magyar nemzet, a magyar 
állam ellen, a mai élet minden fá­
zisában megnyilvánuló értékek el­
len, harcot háborút parancsol. 
Magyarország munkásifjuságánál 
akiket a levente oktatók, a tanítók, 
a nevelők csak durvasággal, go­
rombasággal, pofonnal, bottal, ve­
réssel formálnak és idomítanak, 
hogy szelíd bárányai legyenek a 
a kizsákmányoló tőkének, a törté­
nelmi osztályoknak a kapitalizmus 
fejedelmeinek.

A testvériség szent ünnepén, 
a demokratává lett ország 82. év­
fordulóján, uszítani a magyart, ma­
gyar ellen.

A legocsmányabb megbecste- 
lenitése a hazafias ünnepnek, a 
nemzetnek, az állam keretében tör­
vényszabta keretek között élő pol­
gárok millióinak.

Az igazságot keresztrefeszitik a 
K. M. P. sötétségben bujkáló ni­
hilistáinak, emberbőrbe bujt fene­
vadjainak kificamodott gondolko­
dású szabadon futó őrültjeinek pa­
pírra rajzolt részeg gondolatai.

Tiltakozunk a magyar kultúra 
honvédjeinek a tanítóságnak a ne­
vében, a minősíthetetlen súlyos 
sérelemért, hogy korbáccsal irá­
nyítják az ifjúságot.

Tiltakozunk az ellen, hogy a 
leventeoktatók revolverrel, szitok­
kal, bikacsekkel dolgoznának. Visz- 
szavetjük a vádakat.

Nem kell Kun Béla menyor­
szága. Nincs szükségünk proletár 
hazára. Az orosz pestis s bélpok- 
los államalakulat ellen nyíltan és 
titokban, minden eszközzel küz­
deni fogunk.

Elég volt 101 napig az álla­
tok moslékját képező élelmezés­
ből. Elég volt a nyomorból, a 
szenvedésből, a könnyekből. Elég 
volt a Proletár Haza ujságpapirosra 
nyomott bankjegyeiből, amelyek 
miriad számra árasztották el a ha­
zai trágyatelepeket s amelyért csak 
éhséget, betegséget lehetett sze­
rezni.

Emlékszünk még nagyon jól 
a „Proli diki" Szamuelljeire, vé­
rengző fenevadjaira, ártatlan becsü­
letes igazán dolgozó magyarjainak 
ittas hóhérjaira, a Fabinyi különít­
ményre, a Batthányi palota fúriáira.

Nem felejtettük el s nem fog­
juk soha elfelejteni, hogy ostoba, 
tudatlan, tanulatlan demagógok, 
analfabéták és börtönsöpredékek 
az emberiség salakjai nőket, gyer­
mekeket, ággástyánokat, nemzeti 
értékeket gyilkoltak, kínoztak.

Szünet nélkül gondolunk arra, 
hogy ezek, a hottentottákat meg­
szégyenítő szadista sátánok a 
K. M. P. alakulatban csoportosult 
emberi patkányok tobzódtak a jó­
létben, fűződtek az alkoholban, 
menyegzősködtek folyton, arany­
pénzzel kártyáztak, kékhasu ban­
kókkal gyújtottak a galléros sziva­
rokra, aranypatkós lovakon jártak 
s mert termelésből fakad a jólét, 
reggeltől estig dőzsöltek, selymen 
pihentek s daloltak, hogy „mi dol­
gozunk és nagy hasznot hajtunk** 
Azért vigyázunk arra, hogy ne le­
hessen többé itt „Szovjetunió.

Mert mi szeretjük az anyáin­
kat, a testvéreinket, a feleségein­
ket, féltjük is őket s éppen azért 
a röpiratok szennyes szavait, sértő 
megállapításait visszautasítjuk és 
nyíltan felelünk reá.

Az igazság apostolai nem buj­
kálnak az éj leple alatt, nem

„Át eg«n, földön, folyón, tengeren 
Rögön, hanton, koporiófödelen: 
Szeretlek mindhalálig, nemzetem!

Végvári"
Márciuskor szerte az országban ün-_ 

nepélyek zajlanak. „Zajlanak" mint a 
tavaszi olvadáskor a jég. Azután a jegek 
bármilyen lelkesen jöttek, bármily fenye­
getően mutatkoztak mint páncélok, az 
enyhe napok jóságos meleg „udvarlására" 
elolvadtak. Kemény beszédek, lelkes fo­
gadkozások töltik meg az űrt s azu­
tán — ? Azután csak az „ür" marad. 
A hazafias vihar melyet március zavart 
a lelkekben, elmúlt. Elmúlt!... Azután 
minden ‘csöndes lön e hódban, mint a 
Sipka-szorosban ... Egy év múlva azon­
ban újra feltámad a honfiúi tűz a ma­
gyar keblek mélyén, s ismét szavalatok­
ban, ünnepi beszédekben, nemzeti szinü 
kokárdák feltüzésében lobogtatja ki láng­
ját, hogy aztán ismét Sipka-szorosi csend 
legyen utána.

Valaki azt mondaná erre, hogy hi­
szen az természetes dolog, hogy igy van. 
Vannak hétköznapok és vannak — jaj — 
ünnepek is. Ilyenkor aztán az ember elő­
veszi ünnepi lelkét, szépen felöltözteti, 
kifésüli, lesöpri róla a naftalint és elmegy 
vele a március tizenötödiki ünnepélyt 
megnézni, mint a jó gyerekkel a vurslit, 
az angol parkot vasárnap délután.

A gyermek hazamegy. Tele van a 
lelke, az álma ringlispirrel, Paprika Jan­
csival, kacsalábon forgó várkastéllyal, 
tündérekkel, törpékkel... Jaj de az élet 
nem álmodás, nem ringlispir, nincs benne 
kacsalábon forgó várkastély, nincsen 
benne tündér, angolpark — csak törpék 
vannak és Paprika Jancsik. (?) Ez a két 
figura, ez megmaradt az élet számára is, 
mig a többi más az ünnepé, azokat te­
hát el kell felejteni ha hétköznapok jön­
nek. A jó gyermek el is felejti a vurslit 
minden ringlispirestül együtt

Pontosan ugyanezt cselekedjük mi 
is ünneplő magyarok. Elmúlt március 15 
levesszük a nemzetiszin kokárdát a mel­
lünkről és eltesszük jövőre. A beszédet, 
a szavalatokat elfelejtettük, vagy legalább 
is nem gondolunk rá március után.

Nem gondolunk az igékre melyeket 
fülünkbe dörögtek lelkes és egykedvű 
magyarok. Élünk tovább változatlanul, 
szürkén hétköznapién. Nem lobog ben­
nünk semmi márciusi hazafiasság, ha el­
múlt március. És ezen nem botránkozik 
meg senki, ez, természetesnek látszik.

Élet és hazafiság! Mi köze lehet a

orozva és lopva hintik el monda­
nivalóikat az ut sarába, hanem 
nyíltan ki állanak a porondra! így 
hiába minden erőlködés. A szivek 
és a lelkek között ott ég a 101 
nap gyalázatos emléke. Megtéve- 
lyedtek akadnak persze, de ezek 
is csak addig futnak az Ázsiai 
Orosz Pokolból behurcolt „Szovjet 
gombák" után, amíg vezérré vál­
nak s igy megtelik az erszényük. 
A múlt bizonyítja ezt. Bányászok 
között élek s szemeimmel belelá­
tok az életük világába, gondolko­
zásukba, vágyaikba, álmaikba, óha­
jaikba. Ezeknek már nem kell a 
Proletár-Haza. Ezek már undorod­
nak a Szovjet Uniótól.

A 101 nap emléke nemcsak 
p történelemben él, de ott él a 
szivekben és a lelkekben, s apá- 
ról-fiura száll, olajozva a gyűlöletet 
és az ellensznnvet a Proli dikivel 
szemben. Ez az igazság. Az az 
igazság, amely győz, amely fenn­
tartja a világot.

Vadkerthy Béla.

kettőnek egymáshoz? A hazafiság? Az 
csak ünnep, csak szavalat csak kokárda 
a melleken, csak nemzeti lobogó a házak 
tetején. Fajszeretet? Nemzeti érzés, nem- 
'zeti öntudat, magyar érzés lelkesedés 
nemes eszméken; ugyan kérem — mondja 
a bölcs — ezeknek megvan a ... „sze­
zonjuk." Ezek márciusi „rekvizitumok" 
melyeket az ember a kofferjében tart 
ugyan, mint egy régi zsakettet — de 
nem igen használja... Hátha még kell, 
azért hát nem adja cl az ócskásnak. Az 
„Élet"? az más. Áz „élet" cltiprás, kí­
méletlen könyöklés, ökölharc, kézitusa, 
egymás hasán boxolás; nem lehet tehát 
a hazafiságot és egyéb rekvizitumokat 
belevinni. Lám Széchenyi István gróf, 
Wesselényi Miklós báró, Kossuth Lajos, 
Petőfi Sándor csúnyán ráfizettek — ki 
életével, ki szemével lakolt amiért szivük 
lelkűk hangját nem tették szépen félre 
az ünnepi alkalmakra, hanem belevitték 
az életükbe is.

Te „legnagyobb magyar" minek ál­
doztad mindenedet hálátlan fajodér; hi­
szen ezek nem buzdulnak példádon. Jó 
Wesselényi de kár volt a Te lángoló 
tüzü szemedér ... Kossuth Lajos jó, hogy 
nem látod ezt a lelki és testi nyomorú­
ságot, mely minket a mélységek mélyére 
taszított. Petőfi Sándor, Vasvári Pál, Jókai 
Mór Titeket most mi börtönbe vetnénk, 
Istenem! 17 ezer honvéd, 13 aradi vér­
tanú miért haltatok Ti meg? Miért?? ? 
Hogy egyszer „törpe" lelkű unokáitok 
úgy éljenek itt mint a Paprika Jancsik 
melyeket „kívülről" dróton rángatnak s 
melyben nincs szív, nincs magyar szív 
csak rongy és kóc.

Tinektek fájt a pusztuló magyarság, 
a sas karmai között vérző Magyar Nem­
zet. Nekünk!!?... Nekünk látjátok már 
nem fáj. Mi nem bánjuk, hogy fajtánk 
milliói elmentek „uj hazát keresni túl a 
tengeren", hogy idebent e „szabad hazá­
ban" mindenféle baj pusztítja népünket, 
fajtánkat. Talán nem is ügyelünk, nem 
is tartjuk számon, hogy mennyi magyar 
jövő vész el örökre, a sir felé sorvadó 
vézna gyermekekben. Nem fáj, hogy a 
gümőkór minden 6 percben elpusztít egy 
magyart. Nem gondolunk arra, hogy hány 
hajdan erős izmos szálas magyart koptat 
el a szegénység, a koplalás. Nem gondo­
lunk arra, hogy hány munkás magyar 
lődörög e percben munkanélkül. Nem 
számolunk azzal, hogy az ő lankadó kar­
juk a magyar nemzeti erő sorvadását 
jelenti. Nem tudjuk azt, hogy a magyar

Márciusi magyarokhoz...
Irta: Petróczy Gyula.

ifjúság diplomával a kezében haszontala­
nul tölti legszebb idejét és — szörnyű 
kimondani — várja az öreg magyarok 
kivénülését a munkából, mert „addig 
nincs kenyér számukra ... Jaj itt farkas 
szemekkel néznek az emberek egymásra 
ahelyett, hogy a testvért keresnék a sze­
mek villanásában. Jaj itt lazulnak a tör­
vények, itt felejtik a kötelességet, itt nem 
tekintik szentnek az esküt. Itt széthull a 
család. (Egy statisztikát hallottam mely 
szerint 1896-ban kb. 400 házasság felbon­
tás volt Nagy-Magyarországon. 1912. év­
ben a szám mintegy négyezerre szaporo­
dott Csonka-Magyarországon pedig né­
hány év előtt már cca 12 ezer házasság 
felbontás volt.) És nincs akinek fájna és 
tenne is valamit ha van is hozzá hatalmai 
Nincs föur kinek volna még 60.000 fo­
rintja nyomorult hazája számára? Nin- 
csennek „nagyok" kik verejtékező hom­
lokkal, országépitő terveken törnék a fe­
jüket, mint egykor amazok Pozsonyban?

Le kell írnom a végzetes szót nin- 
csennek!

Egy ténnyel kívánom azt bizonyí­
tani. A Revíziós Liga 1929. évben kö­
zölte a hozzá befolyt adományokat E 
szerint 27 hónap alatt befolyt Érdekkép­
viseletektől 32300 P. Égyesületektől 
8.460 P. Bankoktól 24.500 P. Magánosak 
10.364 P. Vármegyék és városok 
237.847 P. Munkások és tisztviselők 
38.567 P. Egyéb bevételek 4.153 P. ösz- 
szesen 356.192 pengő kiterítve. Ez hát 
az az összeg mely két és negyed eszten­
dőre külföldi revíziós propagandára van 
szánva. Benes bevallja, hogy évente 
100,000.000 szokolt (17 millió pengőt) 
költ el ilyen célokra.

De nézzük csak akadt-e Széchenyies 
tett a nagy vagyon urai között A ban­
kok 24.500 pengőt borravalóznak, a „ma­
gánosok" — ezek csakis a mágnások le­
hetnek — elégnek találnak 10 ezer pen­
gőt Oh mi „törpe" lélek lakozik a „na­
gyokban." Mily silány paródiája ez az 
összeg Széchenyi István gróf 60 ezer fo­
rintos ajándékának ... Nagyon lefőztek 
Titeket Urak a se nem gróf, se nem 
báró „munkások és tisztviselők" kik kö­
zel 39 ezer pengőt adtak a revíziós cé­
lokra. De hát nem kell elhamarkodott 
véleményt alkotni. Nem is szabad általá­
nosítani — szól a figyelmeztetés. De le­
het-e mást tenni? Tessék megcáfolni tet­
tel, mint Széchenyi és Wesselényi egy­
koron.

Ne higyje azonban valaki, hogy az 
intelligenciát és a népet talán dicsérni 
lehet magyarságáért. Közöny van ott is.

A középosztálybeli ember lelki fur- 
dalás nélkül táncol idegen táncot ajkára 
vesz és mulat idegen nótára. A közép 
osztály lányai és asszonyai azok akik a 
„divat" kalodáját hurcolják s sokszor a 
„nyugateurópai szeszély" szánalmas figu­
rájává torzítják magukat. (Nyírott haj, rö­
vid szoknya.)

„De azért én lehetek jó magyar...“ 
hangzik az érv, hogy a hajam levágattam, 
hogy a szoknyámét megkurtitottam, hogy 
a „tangót" táncolom, hogy magyar irók 
helyet külföldieket olvasok, hogy magyar 
nóta helyett valami ostoba banális 
(Sonny-boy-t meg Kétpupu teve) nótát 
nyekergek; azért én belül olyan magyar 
vagyok akár — no most nagyot kellene 
mondani...

Csak a paralitikus hiszi el azt, 
hogy az a magyar, aki az élet számta­
lan megnyilatkozásában, a mindennapi 
élet mozdulataiban ennyi idegenséget 
tűr meg maga körül, az lelkében „belül" 
még magyar. Mi marad még hátra ment­
ségül, életének melyik kavernája az ahol 
még zavartalanul magyar?, ahol titkosan, 
mint az őskeresztény a katakombák mé­
lyén „rejtelmes magyar életet él?"
— Nem) az olyan magyar, aki csak
— mondjuk — a gyomrával magyar, fe­
lesleges és nincs is reá semmi szükség. 
Magyarul emészteni még nem erény.

Ha van magyarság még túl a sta­
tisztikán, túl a nemzeti szinü lobogón, 
kokárdán; ha van magyarság még túl az 
ünnepi beszédeken, ünnepélyeken is ha 
van testi lelki közösség, eleven vér, ideg;
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hús, csont fajtasága: akkor rezdüljön 
meg fájdalmas rangossal márciuskor min­
den magyar idegszál, szív és erezze a 
nagy közösséget, melybe Isten belctcrem- 
tette. Érezze, vegye számításba, mérje 
fel, fajtája, magassága, minden sorvadó, 
elhaló, erejét, minden ujuló, csírázó, 
bimbózó ígéretét. Tartson seregszemlét 
egyetlen magyar fajtájának testi lelki va­
gyona felett. Nézze meg nyitott sebeit 
és keressen rá irt. Ne legyen nyugodt 
perce ha fajtája, ha nemzete vérző se­
bekkel a kórágyon piheg.

Gyónjon meg legalább egyszer 
évente (— mint a keresztény hivő hus- 
vétkor papja előtt —) márciuskor az or­
szág címere előtt leborulva minden ma­
gyar ... és számoljon be telteiről. Te­
kintsen a szivébe és vallja be, hogy Te 
Hazám! Én egy év alatt semmit nem tet­
tem az én Magyar Hazámén Én éltem 
pogányul, magyartalanul s bizony idegen 
bálványt imádtam. Hazám én egy éven 
át annyiszor megcsufoltalak, megloptalak, 
ahány nap egy esztendőben van. En nó­
táidat nem énekeltem ha jó kedvem volt. 
Táncaidat Magyar Fajom én nem táncol­
tam, Én szégyellem a magyar ruhát ma­
gamon, én nem sirattam meg egyetlen 
magyar sirdombot sem, én soha nem 
gondoltam arra, hogy itt bent éhes és 
fázó magyarok is vannak. Én megfeled­
keztem arról, hogy az ezer éven át vér­
rel könnyel megszentelt Magyar Haza 
csonka hogy túl a végeken idegen mar- 
talócok börtönnel, szuronnyal, törvénnyel 
pusztítják a magyart

E módon ha sorra vettem bűnei­

met, akkor fogadjam meg magamba, hogy 
jövőre más magyar leszek. Tegyen min­
den magyar egy fogadást, hogy magya­
rabbá él mint élt eddig. Minden este 
tegye fel magának a kérdést: ugyan mit 
is tettem én ma magyar fajtámért ?

Ha ebben a gondolatban zárjuk le 
az ünnepélyek sorát, ha ezzel a kemény 
elhatározással megyünk haza a március 
tizonötödiki ünnepélyről, akkor nem ve­
szett kárba az „ige**, akkor nem volt 
hiábavaló az ünnepély.

De lia a nagy március ledőlt templo­
mának Vestalángjából nem tudunk a hét­
köznapok számára csak egy marék izzó 
parazsat is megmenteni, akkor nem va­
gyunk magyarok és akkor minek nekünk 
március — Hiába az ének....... Magyar­
országról, rongyos hazánkról, ne feled­
kezzél meg szegény magyarokról...“ 
Igen 1 Isten ne feledkezzen meg a ma­
gyarokról, de a magyarok önmagukról 
megfeledkezhetnek.

Ha mi elherdáljuk saját erőnket, ha 
nem fakad semmi elhatározás a buzdító 
szavakból, ha jó minden úgy ahogy van, 
akkor elpusztulunk, akkor kiáltsuk oda 
a magyar kutató Julián barátnak a költő 
szavaival.:

„ös Napkeletről ádáz Napnyugatra, 
Siess, ha vagy még, Julián barát!
Az erdőt itt már csak a csonk mutatja 
S a puszta éjét eb vonitja át. — 
Ha későn jössz s itt nem szól már felőlünk 
Csak néhány széttört ekeszarva kard: 
Szállj tengerentúl, ott még lelsz belőlünk 
Bányákban néhány átkos bus magyart.."

Külföldi vendégek Salgótarjánban.
Nagyszabású megmozdulás volt az 

eredménye a helybeli mindkét vallásu 
protestantizmus március 23-án, a mind­
két templomban rendezett Protestáns 
Szociális estjének, amelyeken Hollandiá­
ból Amelink és Svájcból Haas, a mun­
kaadók és munkavállalók állami egyez­
tető bizottságának tagja, mint az evan­
géliumi munkaszervezetek Világszövetsé­
gének a kiküldöttjei, tartottak nagysza­
bású előadásokat. Az evangélikus temp­
lomban közének után az acélgyári fuvós- 
quartett adott elő precízen kidolgozott* 
hatásos egyházi dalt, majd Dr. Csengődy 
Lajos lelkész üdvözlő szavai és Sztrokay 
Dániel imája után Haas svájci kiküldött 
tartotta meg előadását Rőder Alfréd ki­
tűnő tolmácsolása mellett német nyelven. 
Beszédében kedvesen emlékezett meg 
arról a néhány szál virágról, amit érke­
zésükkor Jesse Elza, svájci üdülésének 
emlékére adott át neki Persil Mariska 
társaságában, aki viszont, mint hollandiai 
volt üdülő, a holland vendégnek adottét 
néhány szál virágot, aztán rámutatott 
arra, hogy Svájc az elsők között volt, 
akik megértéssel fordultak magyar ha­
zánk felé segítő készségükkel. A továb­
biakban aztán mély meggyőződésből fa­
kadó szavakkal tért ki korunk szociális 
problémáira, amelyek számára megoldást 
kizárólag csak a keresztyén eszme, az 
Evangélium realizálásában találhatni. Az 
Isten előtti felelősségérzetének kialakítása, 
ébrentartása és életrugóvá tevése úgy a 
munkaadó, mint a munkás viszonyában, 
cselekvésében és magatartásában a leg­
fontosabb programmja a ma emberének, 
A munkás munkáját ne csak munkaadója, 
hanem az Isten szemei előtt és számára 
is végezze, hasonlókép a munkaadó 
ugyanebből a szemszögből cselekedjék 
mindent Ezzel a tudattal átitatni a lel­
keket annál is fontosabb, mert ha ezt 
nem sikerül érvényesíteni, úgy feltartóz- 
hatatlanul a forradalmak útjára terelődik 
a kérdés megoldása, amelynek révén pe­
dig igazságtalanságok újabb igazságtalan­
ságokkal, visszásságok újabb visszásságok­
kal cserélődnek ki. Nem a munkaprob­
léma megoldása a legetsőrangu fontosságú, 
hanem az ember nyugodt lelkiismereté­
nek a megszerzése, ami nem történhet 
másként, mint a Jézus Krisztusban meg­
jelent kegyelemben történő lélekmeguju- 
lás által. Ismertetvén Világszövetségük 
belső életét, amely az 1928 évben há­
romszázezer pengő értékű segély osztott 
ki és hangsúlyozván, hogy ez a szövet­

ség se nem politikai, se nem tisztán ka­
ritatív természetű, rámutatott azokra az 
áldásokra, amik a szövetség működése 
nyomán már eddig is érezhetőkké váltak. 
Végül azt hangsúlyozta, hogy ha a Krisz­
tus tanítása szerinti erők ki nem lépnek a 
szociális problémák porondjára, úgy a vi­
lág menthetetlenül a bolsevizmus karjaiba 
zuhan. — Előadása után átsietett a re­
formátus templomban egybegyűltekhez, 
ahonnan viszont a Vertich-Deman-Kovács 
vonós és orgona trio hangálatosan szép 
száma után megérkezett a másik vendég, 
Amelink, a hollandi, aki ugyancsak a 
két ország közötti kapcsolatokra tért ki 
elsősorban és megrázó erővel tolmácsolt 
mondataiban mutatott rá a mai kor szo­
ciális problémáinak egyedüli megoldására 
a Golgotái Jézus Krisztusra. Szavait 
Horváth László Hollandiában élő magyar 
lelkész tolmácsolta, ugyancsak lélekkel 
telitetten, aki végül néhány szóban rá­
mutatott a magyarországi körút jelentő­
ségére is. A lelkész zárószavai után az 
acélgyári vonósquartett különleges tónusu 
szép akkordjaival és a Hiszekegy elének- 
lésével fejeződött be a protestáns szoci­
ális est az evangélikus templomban.

A református templomban az ün­
nepség szintén fényes keretek között 
folyt le.

A templomot a helybeli társadalom 
minden rétegéből származó hallgatóság 
zsúfolásig megtöltötte. A Himnusz elének- 
lése után Szabó Dezső lelkész üdvözölte 
a vendégeket. Közvetlen, keresetlen sza­
vakkal emlékezett meg a hollandi, swájci 
és a magyar protestánsok évszázados kap­
csolatairól. Majd megindultan mondott 
köszönetét a közelmúltban a gyermek­
akció révén Hollandia és Swájc részéről 
nyújtott nagylelkű testvéri jótétemé­
nyekért

Amelink holland delegátus megkö­
szönve az üdvözlést rátért előadásának 
tulajdonképeni tárgyára. Ismertette a fia­
tal holland evangéliumi munkásmozgalom 
történetét A hatalmas munkáspárt alig 
egy évtizede öt-hat taggal kezdte meg 
működését s ma már százötvenezer tagot 
számlál. A keresztyén munkásmozgalmat 
a keresztyén állam is segélyezi. A segély­
ből és a munkások filléreiből oly nagy 
pénzalapot létesítettek, hogy munkakép­
telen és munkanélküli tagjaikat minden 
szükségletükben támogathatják. Van több 
üdülöházuk, társas otthonuk, kórházuk, 
tüdőbeteg szanatóriumuk. Ezen szociális

tésü kiáilitott állataival az idén is közfel- 
tünést keltett és a következő dijakat 
nyerte. Hazai fésűs kosokkal II. dijat. A 
intézmények létesítése és fenntartása mel­
lett még horribilis pénzsegélyekkel is tá­
mogatták megszorult tagjaikat. így az 
elmúlt évben hét millió pengőt osztottak 
ki. Harcolnak a munkásság jogaiért, de 
egészen más eszközökkel, mint a szocia­
listák. A sztrájknak ellenségei s a mun­
kás és munkaadó kölcsönös megértésének 
szükségességét hirdetik. A marxi elvek­
től az evangéliumi tanokhoz tértek vissza, 
melynek szeretetet és megértést hirdető 
parancsolatai minden erőszaknál és for­
radalmi lépésnél alkalmasabbak a mun­
kás és munkaadó viszonyának szabályo­
zására. A Biblia törvényei a legtökélete­
sebb szociális törvények. A társadalmi 
bajok éppen abból keletkeznek, hogy 
sem a munkás, sem a munkadó nem 
látja be, hogy Istenbe vetett hit nélkül 
nincs segítség.

Amelink holland beszéde után Haas 
svájci kiküldött szólalt fel hasonló szel­
lemben.

A beszédeket Horváth László lel­
kész és Rőder Alfréd kitűnő tolmácsolá­
saiban, a nagyközönség mindvégig meg­
feszített figyelemmel hallgatta. Elhangzá­
suk után Rőder és Hegyi művészi or­
gona és hegedű játékukkal vallásos éne­
keket adtak elő.

A mindenképen lelkes és szép ün­
nepséget Szabó Dezső lelkész zárószavai 
és a Hiszekegy eléneklése fejezték be.

A keresztyéni segítségnyújtásnak 
uj módját hirdető, a hazához, az egyház­
hoz, a templomhoz való hűséges ragasz­
kodást tanitgató ezen külföldiek igen 
mély benyomást váltottak ki úgy a kö­
zönségből, mint a vendéglátókból, külö­
nösen abból a szempontból, hogy bár 
egyáltalán nem szakemberek, mégis bár­
mely szakembernek is tisztességére váló 
technológiai iskolázottságot mutattak, ami 
azonban nálok nemcsak ismert, hanem 
az egész lényüket átható mélységes 
krisztusi élet. Vajha ebből a szempont­
ból is találnának megértésre és köve­
tőkre városunkban isi

Hírek és különfélék
Eljegyzés. Néhai ákosfalvi Szilágyi 

Lajos és neje sz. ölyvedi Szabó Margit 
fia: Lajos a Jászkun 1. huszárezred fő­
hadnagya eljegyezte sztranyavai Dr. Sztra­
nyavszky Sándor és neje sz. sztregovai és 
kelecsényi Madách Emma leányát Ilonkát. 
Ez alkalomból tiszteletteljes Szerencseki- 
vánatainkat tolmácsoljuk úgy olvasóközön­
ségünk, mint szerkesztőségünk nevében.

Sztranyavszky Sándor dr. lesz 
a dunáninneni ev. egyház felügye­
lője. Csütörtökön a tisztviselőtelepi ev. 
templomban rendkívüli közgyűlést tartott 
a dunáninneni evangélikus egyházkerület 
hogy néhány hónapja elhunyt felügye­
lője, lándoti Kéler Zoltán dr. felsőházi 
tag utódjának megválasztására nézve in­
tézkedjék A rendkívüli kerületi gyűlést 
Kéler Zoltán emlékére gyászistentisztelet 
előzte meg, majd Okolicsányi Gy. világi 
elnök emlékezett meg Kossuth Lajos ha­
lálának mai évfordulójáról. Kiss István 
püspök éljenzés közben szólt a kor­
mányzó jubileumáról. Ezt kövelőleg át­
tértek a felügyelőválasztásra. Az egyház­
községek május 17-ig szavaznak. Az egy­
házkerület mindhárom esperesáége osz­
tatlan egyöntetűséggel nyilatkozott meg 
már eddig Sztranyavszky Sándor dr. bel­
ügyi államtitkár kerületi felügyelősége 
mellett.

Köszönetnyilvánítás. A Salgó­
tarjáni Népbank K.-T. ötven pengő ado­
mányt juttatott a helybeli evangélikus 
egyház szegényeinek, á Hangya Fogyasz­
tási Szövetkezet pedig ugyancsak 40 
pengőt adományozott az egyháznak. — 
A nemes lélekből adott ezen adományo­
kért legyen mondva ezúton is köszönet.

A „Maniz" utolsó ismeretterjesztő 
délutánja a közbejött ünnep miatt április 
1-én lesz, mikor is Kovács Gézáné és 
Kálmán Ottó acélgyári mérnök tart elő­
adást. Az ismeretterjesztő előadássorozat 
megfelelő programmal ünnepélyes kere­
tek között nyer befejezést, melynek idejét 
lapunk más helyén közöljük Minden ér­
deklődőt szivesen lát az Elnökség.

Eladó egy bílllárd asztal, meg­
tekinthető a Hirschgyári Tisztviselő Ka­
szinóban. Eladás esetén vidékre is el- ' 
szállítjuk.

Az uj XXIV. osztálysorsjáték 
játékterve, a sorsjegyek ára, nyerési esélye változatlan.
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Ezer 
meg ezer munkás j 
68 munkáonő gyártja évről-évro a Jó PALMA-gumlaarkot.

Gyalogjáró ámbár nem nél­
külözheti a PALMA-t

A PALMA-sarok olcsóbb és 
tartósabb a legjobb bőrnél, ru­
galmassága jóleső érzést köl­
csönöz, megakadályozza a 
gyors kifáradást és kíméli cipő­
jét, Idegeit és egészségét.

Cipészétől csakis 
PALM A-sár kot 
kérjen I

PALMA
KAUCSUK 
SAROK

A Sztranyavszky gazdaság a 
tenyészállatkiállításon dijat nyert. 
A fővárosban rendezett tenyészállatkiál- 
litáson Sztranyavszky Géza és Sándor 
nógrádmarczali gazdasága saját tény ész-

Tekintettel at óriáli kerealetre, nagyon ajánlatos, hogy az eddigi résztvevők sorejegynámaikat 
továbbra is megtnrtaák, nj vevők pedig minél előbb rendeljenek éa biztosítsanak 

maguknak sorsjegyet

Huxíi 
április 16-án 

kösd Miki

Az I. oizl iorz|»fy»k hivatalon ára:
Mlndaa 

máeodik aora- 
Jagy nyert
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aSINger varrógépek
«tmA LEGJOBBAK ! '

tály anyagi helyzetét immár a tönk szé­
lére juttatták. Ilyen monstre nagygyűlést 

' fog tartani f. hó 30-án, vasárnap délután
4 órakor Salgótarján kézműves iparos­
sága is, hogy feltárja azokat a gazdasági 
sebeket, amelyeken keresztül elvérzik a 
kézműves kisiparosság. A tiltakozó gyű­
lés a kerületi ipartestületek bevonásával 
és a helybeli iparhatóságok meghívásá­
val lesz megtartva, sőt az Ipartestük lek 
Országos Szövetségének és az Asztalos­
mesterek Országos Szövetségének vezető 
férfiai is lejönnek, hogy részvételükkel 
dokumentálják ama súlyos lépést, ame-‘ 
lyet a kézműves kisiparosság tesz akkor, 
amikor monstre tiltakozó gyűlésen tárja 
fel a mai, már tarthatatlan gazdasági 
helyzetet. Az illusztris fővárosi vendégek 
vasárnap a délelőtti 11 órai vonattal fog­
nak megérkezni, s az állomáson az ipar­
testület elnöksége, elöljárósága s az ipar­
testület tagjai fogják fogadni s üdvözölni 
a kisiparosság reprezentáló vezéríérfiait. 
A monstre közgyűlés iránt óriási az ér­
deklődés, mert ettől várja sérelmeinek 
s bajainak orvoslását, egy jobb magyar 
iparos jövő megvalósulását.

Ha júniusban akar vizsgázni, ha­
ladéktalanul jelentkezzék a

Walter Magántanfolyam
levelező oktatására.

Budapest, VIII. Rákóci-ut 51. V. 2.

Fenyőt, rózsát, most ültessen! 
Az Unghváry László Faiskola r.-t heré­
nyi telepéről (Szombathely mellett) több­
ször átültetett lucfenyőt szállít tartós föld­
labdával 80—160 cm. 3—7 pengő árban. 
Nagyobb vételnél árengedmény. Bokor- 
rózsagyüjtemény a legszebb fajtából 25 
drb. 16 P, 50 drb. 28 P. Árjegyzékei 
küld a budapesti iroda, Verespálné-utca 8.

Éneklő, zenélő és beszélő-film 
jelenik meg ma és vasárnap az Appoló 
mozgóban. — Az előadáshoz szükséges 
gépek pénteken érkeztek vonaton Duda­
pestről. Alkalmunk volt meggyőződni a 
modern technika különleges berendezé­
séről, mely az előadásokon résztvevő kö­
zönséget méltán ejti bámulatba.

Nyugdíjas vasutasok búcsúja. 
A Máv. segédtisztikor helyiségét e hó 
8-án, zsúfolásig megtöltötték a vasutasok, 
akik 15 nyugalomba vonult érdemdús 
társuktól vettek meleg búcsút Nyuga­
lomba vonultak: Balogh Béla, Kakó Béla, 
László Lajos, Papp István, Szabó Péter 
és Tóth Vince segédtisztek, Berta János, 
Bodi Ferenc, Bozó Sándor, Gyurcsik 
Ferenc, Szabó János, Szabó István, Szó­
nk József, Szarvas János és Tóth György, 
kiket a Máv. üzletvezetőség s az állomás 
tisztikara nevében Szántay István állo- 
másfönök búcsúztatott el az aktív szol­
gálattól s vázolta a nehéz szolgálat után 
jól kiérdemelt nyugalom szükségességét 
A tényleg szolgáló segédtisztikar részéről 
Hazucha, Balog és Czibula Aladár kü-I 
lön-külön üdvözölték az ünnepeiteket, 
úgyszintén Horváth városi tanácsnok is. 
A nyugalomba vonuló öregek meghatva! 
köszönték meg az irántuk megnyilvánult' 
meleg szeretetet és ünneplést s a tiszte-1 
létükre rendezett társasvacsora közben 
a tisztikarral együtt kedélyesen vitatták' 
meg a múltat s a j^vöt >

érzést és nemzetnevelő munkásságot, 
amely úgy a tanoncifjuság, a leventék, 
valamint a tanító és oktató-testület lel­
két betölti. A műsort a közönség által 
énekelt Magyar Hiszekegy,* feltámadásunk 
e szinboluma vezette. Utána Sartorisz 
Valéria, iparostanonciskolai tanuló sza­
valta el a Magyar fohász cimü verset. 
A költemény gyönyörű részletei teljes 
érzéssel jutottak eredményre. Majd Gás­
pár György Uj márciust várunk cimü 
költeményt szavalta el mély érzéssel. Az 
ünnepi beszédet Traum Péter esperes­
plébános mondotta. Beszéde a hazafias 
fájdalom, de egyben egy szebb és jobb 
magyar jövendőbe vetett hit s remény 
klasszikus felépítése volt. Majd az ipa- 
röstanoncok és leventék együttes ének­
kara énekelte el „Csak magyarok le­
gyünk" hazatias énekdarabot nagy siker­
rel. Utána Podhorecz Irén iparostanonc- 
iskolai tanuló szavalta el Magyar gyer­
mekekhez cimü verset. Gyönyörűen jel­
lemezte a székely fiuk és gyermekek 
idegen jármot nyögő malmát Majd Ré­
pás István iparostanonciskolai tanuló sza­
valta el nagyszerű készültséggel a Mi a 
haza cimü melodrámát, amelyet Lóser 
László kisért művészi készséggel. A le­
venték Magyar fiuk a végeken cimü 
színmüvet adták elő teljes sikerrel. A 
színmű, amely hazafias érzésű tartalmá­
nál fogva szinte hivatva van március 
15-iki előadásra, a szereplők lelkes já­
téka folytán teljes szépségében jutott ér­
vényre. Majd Horváth László városi ta­
nácsnok, a Levente Egyesület elnöke 
tartotta meg záróbeszédét. Gyújtó sza­
vakkal aposztrofálta a levente intézményt 
s azt a reménységet, amelyet a haza vár • 
levente fiaitól. Beszéde a hazafias fájda­
lom, de a magyar feltámadásban vetett 
törhetetlen magyar hit és magyar akarat 
győzelmi Himnusza volt Végül a közön­
ség énekelte el a „Himnuszt" s ezzel a 
tartalmas s nagysikerű hazafias ünnepély 
véget ért.

A Hirschgyárí Levente Egye­
sület az Olvasókörrel együtt ünnepelte 
meg március 15-ét, a magyar szabadság­
harc 82. évfordulóját, hazafias műsoros 
est keretében nagyszámú lelkes magyar 
közönség részvételével. Az olvasóköri 
dalárda „Hiszekegy" eléneklése után Ke- 
menes József levente főoktató mondta el 
prológját. Majd Millitz János hegedű so- 
lósa, Borsos Margit irredenta dalai, Pethő 
Rózsi, Horváth Loránd, Markovich Gusz­
táv oktató és Gutter Nándor levente 
szavalatai, utána Chvojka Nelly ének és 
citera játéka, a levente műkedvelők 
„ősi rögök" cimü egy felvonásos irre­
denta színmüve a hazafias estét magyar 
levegővel, magyar érzéssel töltötte be. 
A nívós műsor minden eggyes száma 
a legnagyobb tetszést aratta. — 
Itt emlékezünk meg hogy a Budapest— 
Salgótarjáni Gépgyár és Vasöntő R. T. 
(Hirschgyár),tisztviselő casinója megalakult 
és kitűzött céljának munkáját megkezdi. 
A megválasztott tisztikar: elnök: Horváth 
Géza, ügyv. elnök: Tarnay Kálmán, 
jegyző: Kemenes József, pénztáros: Jae­
ger Clementin, gazda: Vas Béla, ellen­
őrök: Rapatyi Dezső, Volárik János. 
Ezenkívül választva 6 rendes választmá­
nyi és 2 póttag.

(Folyt, köv.)

Epekő-, vesekő-, és hólyag- 
kőbetegek, valamint azok, akik hugy- 
savas sók tulszaporodásában és köszvény- 
ben szenvednek, a természetes „Ferenc 
József“ keserű viz használata melleit 
állapotuk enyhülését érhetik el. Az or­
vosi gyakorlat számos kiváló férfia hosz- 
szu megfigyelés alapján megállapította, 
hogy a Ferenc József viz biztos és 
rendkívül kellemesen ható hashajtó s 
ezért sérvbajoknál és prostalabetegségek- 
nél is ajánlják. A Ferenc József ke- 
serüviz gyógyszertárakban, drogériákban 
és íüszerüzlelekben kapható.

A Kálvária lépcsőit, szerpentin út­
jait egész rajokban lepi el a sétáló kö­
zönség és gyönyörködik a gondos kezek 
fáradságos munkájában s a festői kilátás­
ban. Sajnálatos azonban, hogy nemcsak 
az éretlen gyermekek és suhancok, de 
sokszor a felnőttek is megfeledkeznek 
magukról. Nyakló nélkül gázolnak át, az 
ültetvényeken és túrják le a rézsutnak 
földhányásait, sőt vannak akik a beülte­
tett csemetéket is kitépik és szétdobált 
papirosokkal teszik szemetesé a terepet 
A kálvária is, éppen.ugy, mint a parkok­
ban és az utcákon ültetett fák és virá­
gok — a nagyközönség oltalma alá van­
nak helyezve és minden jóizlésü sétáló­
nak kötelessége, hogy azokat megóvja, a 
rendetlenkedőket figyelmeztesse és a 
csinytevéseket meggátolja. — Egyébként 
a kártételeket a törvény is kihágásnak 
minősíti és nemcsak pénzbüntetéssel, de 
elzárással is sújtja. Ha tehát valaki ily 
rendellenes cselekményt vesz észre, a 
tettest jelentse fel akár az államrendőr­
ségnél, akár a városházán a kihágási bí­
róságnál.

Az első fecskék, még nem ér­
keztek meg és most valahol Itália kéklő 
ege alatt röpülnek Salgótarján tavasza 
felé. De megjelentek városunk lelki ta­
vaszát hirdető áldozatkészség első ne­
mes fecskéi, kik meg se várva a gyűjtő­
ivek kibocsátását, — melyek technikai 
okokból még pár napig késnek — önkén­
tes felajánlás formájában sietnek az is­
teni fészekrakás, az északi róm. ka th. 
uj templom építéséhez. A helybeli ke­
reskedőházak közt elsőnek a salgótarjáni 
„Hangya" fogyasztási szövetkezet 120 
pengős adománya futott be és egyesü­
leteink közül a Keresztény Nemzeti Liga 
100 pengőt szavazott meg az uj templo­
munk építésére. Isten fizesse meg.

Tanulmányi megbízatás. A m. 
kir. vall, és közokt miniszter Dr. Dor- 
nyay Béla reálgimnáziumi tanárt a Ma­
gyar Biológiai Kutató Intézet tihanyi tan­
folyamára küldötte ki. Dornyay 3 hétig 
folytatja tanulmányait s reméljük, hogy 
országosan ismert szaktudását e téren is 
mélyíteni fogja.
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telivér siementhali csoportban egy Il-ik, 
két Ill-ik bikadqat, két bikával elismerő 
oklevelet és egy harmadik tehéndijat, az 
egész collectíoval pedig egy csoportdijat 
A Koburg hercegi uradalom a díjazás 
után azonnal két bikát vett meg s a vá­
sár első napján további öt bikát adott 
el. a gazdaság.

Kérelem. Külföldi gyűjtésünk terv­
szerű előkészítéséhez, külföldi, főleg sok 
amerikai cimre van szükségünk, kikhez 
bizalommal fordulhatunk és akiktől északi 
templomunk építésére adományt remél­
hetünk. Nagyon sokan vannak, kik Sal­
gótarjánból származtak el idegenbe, kü­
lönösen Amerikába, kik kegyelettel gon­
dolnak városunkra, hová vérségi vagy 
lelki kapcsolat ezer szála fűzi őket és 
kik bizonyára örülnek hitéleti megmoz- 

k dulásunk hirének és szívesen elősegítik 
anyagilag is ügyünket Szeretettel kér­
jük Olvasóinkat, hogy akik ilyen címe­
ket tudnak, szíveskedjenek lapunk kiadó­
hivatalának, vagy a salgótarjáni északi 
róm kath. autonóm hitközséget szervező 
bizottságunknak eljuttatni.

A bélyeggyűjtők városunkban, 
belátva az egymás támogatásában rejlő 
előnyt, egyesületbe fognak tömörülni, 
amely akció irányítását Horváth Géza 
gyárvezető volt szives elvállalni. Akik 
tehát ebben az egyesülésben részt kíván­
nak venni, akár telefonon, személyesen, 
vagy írásban közöljék ebbeli szándéku­
kat vele.

Meghívó. A „Mansz" salgótarjáni 
osztálya közművelődési előadásait L hó 
30-án, d. e. 11 órakor a városháza ta­
nácstermében műsoros előadás keretében 
befejezi. Ezen az előadáson, amelyen a 
bányatársulati zenekar is játszik, szívesen 
látunk mindenkit: Szeretettel meghívjuk 
volt kedves előadóinkat, hallgatóinkat, 
egyesületünk tagjait, barátainkat s az ér­
deklődőket Aki eljön, egy nemescélu 
törekvést tisztel meg megjelenésével.

Ünnep Szentkuton. F hó 23-án, 
a helybeli Szent Ferenc harmadrendjé­
nek sok tagja látogatta meg Páter Virág 
Venáncot a szenkutí kolostor házfőnö­
két, aki e napon töltötte be negyvenedik 
életévét A Pátert meglepte a HL r. fe­
rences testvérek megjelenése, akik kere­
setlen szavakkal üdvözölték a messze ví4- 
déken és városunkban is közkedvelt lel­
kiatyát A megjelentek nevében Rónai 
Alice nyújtott ál szép virágcsokrot A 
megható szeretetet könnyezve köszönte 
meg a páter, akinek szentmiséje alatt 
szép egyházi énekeket adott elő a Fe­
rencesek énekkara, melynek betanítását 
elismerésreméllón Szkladányi Emil vé­
gezte. A bensőséges lelki ünnep mély 
hatást gyakorolt a megjelentekre, akik 
életük egyik legszebb emlékének tekintik 
ezt a napot

Meghívó. Az Országos Stefánia 
Szövetség Salgótarjáni fiókszövetsége f. 
évi április hó 5-én délután 6 órakor vá­
lasztmányi és háromnegyed hét órakor 
évi rendes közgyűlését tartja a város­
háza tanácstermében, melyre a tagokat 
tisztelettel meghívom. Dr. Förster Kál­
mán s. k. elnök.

A salgótarjáni ipartestület I. 
hó 30-Íkí monstre tiltakozó nagy­
gyűlése. A gazdasági helyzet napról- 
napra való fokozatos rosszabbodása arra 
készteti az ország iparosságát, hogy til­
takozó gyűléseken foglalkozzanak azok­
kal az okokkal, amelyek az iparos ősz-

Márciusi ünnepségek.
A Salgótarjáni Városi Fin- és 

Női Iparostanonciskola s a Városi 
Levente Egyesület március 15-iki ha­
zafias ünnepélye. Mint minden évben, 
úgy az idén hagyományos lelkesedéssel 
ülte meg a Községi Fiú- és Női Iparos­
tanonciskola és a Városi Levente Egye­
sület a Róm. Kath. Olvasókör nagyter­
mében március Idusát. A zsúfolásig meg­
telt nagyterem várakozó kiváncsisággal 
tekintett a műsor elé, mint olyan elé, 
amely méltán képviselte azt a hazafias

li.uk
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A Maxisa 18-iki előadásán Rőder 
Alfréd a Góbi sivatag homokjáról tartott 
mindvégig izgalmas előadást. Mesteri mó­
don szőtte beszédébén a sivatag fizikai 
és szellemi erejét, amely régebben a 
népvándorlások okozója lett, újabban 
pedig bolsevixmus néven próbálja le- 
igázni a világot. Magyarországnak most 
is fel kell tartóztatni a szellemi tatárjá­
rást Azután k. Kralt Aladár mondotta 
el élvezetes bevezető előadását a mo^i 
fejlődéséről. A Laterna Magikától a be­
szélő moziig, illetve a kis Pathe gépig, 
amely leegyszerüsitettségében a technika 
legújabb csodája. Mindjárt két filmet is 
pergetett a hallgatóságnak a huncut kis 
masinán. Mindkettőt csodálkozással s a 
nagy mozi illúziójában néztük végig.

Egy kcresxthuros páncélkeretns 
rövid bécsi zongora eladó. Hatvan, Drá- 
veczky Zoltán.

A Salgé közgyűlése. A Salgó­
tarjáni Kőszéfcbánya Részvénytársulat 
Chorin Ferenc dr. felsőházi tag elnöklete 
alatt szombaton, tartott 62-ik rendes évi 
közgyűlése megállapította az 1929. évi 
zárszámadásokat és elhatározta, hogy az 
összes üzleti költségeknek levonása, az 
értékcsökkenési tartalékalapnak 2,250.000 
pengővel és a rendes tartalékalapnak 
240.000 pengővel való javadalmazása után 
fennmaradó tiszta nyereségből az „Elis­
mert Nyugdíjpénztár" szabályzatában 
meghatározott célokra 200.000 pengő, az 
altiszti segélyalap javára 80.000 pengő, 
az id. Chorin Ferenc dr. bányamunkás 
szanatórium javára 40.000 pengő, az id. 
Chorin Ferenc dr. tisztviselői segélyalap 
javára 40.000 pengő, a Chorin Ferenc 
dr. munkásgyermekeket segélyző alapít­
ványra 20.000 pengő, közcélokra 40.000 
pengő fordittassék, végül osztalékul rész­
vényenként 3*50 pengő, a forgalomban 
levő 910.000 darab részvény után össze­
sen 3,185.000 P fizettessék ki. 119.143*07 
pengő pedig az 1930. év számlájára elő­
vitessék. Az osztalékszelvény ezévi már­
cius hó 29-ik napjától kezdve kerül be­
váltásra. A közgyűlés meleg ünneplésben 
részesítette Cho'rin Ferenc dr. elnök­
vezérigazgatót abból az alkalomból hógy 
immár 25. esztendeje tagja a társ, igaz­
gatóságának. Láng Gusztáv a részényesek 
nevében méltatta az elnÖk-vezérigazgató- 
nak a társulat körül szerzett nagy érdemeit, 
különösen kiemelvén az utolsó tiz év­
ben kifejtett rendkívül eredményes mun­
kásságát, mellyel sikerült a társulatot a 
legsúlyosabb gazdasági viszonyok köze­
pette is megerősítenie és további fejlő­
dését biztosítania. A közgyűlés továbbá 
az igazgatóságnak a részvényösszevonás 
keresztülvitelére a múlt évben adott fel­
hatalmazás időtartamát egy további év­
vel meghosszabbította. Végül a közgyű­
lés az igazgatóságba uj tagokul Desz- 
berg Antalt, Heinrich Antal dr.-t, Rei­
mann Ernő dr.-t és a felügyelöbízott- 
ságba Radvánszky Antal bárót válasz­
totta meg. A közgyűlést követő ülésben 
az igazgatóság Décsi Ernőt és Rejtő Ár­
min igazgatót ügyvezető-igazgató címmel 
ruházta lel.

Kartelszemle címen uj kartel 
és gazdaságpolitikai folyóirat jelent meg 
dr. Gyóny István szerkesztésében. Első 
számában a bank, szén, műtrágya, ba­
zalt, tej stb. kartelekkel foglalkozik és 
pontos adatokra támaszkodva világítja 
meg azok üzleti politikáját. A komoly 
célkitűzésű folyóirat előfizetési ára 1 évre 
10 P. Szerkesztőség és kiadóhivatal Bu­
dapest, VB. Thököly ut 9.

Meghívó. Tisztelettel értesítem az 
állattenyésztő és állattartó közönséget, 
hogy folyó hó 30-án, (vasárnap) d. u. 3 
órakor a városháza tanácstermében az 
állattenyésztés körébe vágó ismeretter­
jesztő előadást tartok. Ismertetni fogom 
a járványos fertőző állati betegségeket, 
azok elleni védekezési szabályokat, a he­
lyes takarmányozást és az állatbiztosítás 
alapelveit, mely alkalommal minden ér­
deklődőt szívesen lát és felvilágosít Re- 
galy Lajos állatorvos.

A Vasúti útmutató legújabb ta­
vaszi nemzetközi és a magyar országi 
kiadása megjelent. A nemzetközi kiadás 
a hazai menetrendeken kívül olasz, né­
met osztrák, cseh, jugoszláv, svájci, belga, 
holland, lengyel és román menetrende­
ket és díjszabásokat tartalmaz, valamint 
tartalmazza a spanyol, portugál, török és 
görög közvetlen vonatok menetrendjeit 
A Vasúti Útmutató vásárlói díjtalanul 
kapják az Országos Autóbusz Szövetség 
által szerkesztett hivatalos autobuszme- 
nétrendekgt, valamint a 144 oldalas ktíl-

földi közvetlen gyorsvonatok menetrend­
jeit és a menetárakat is feltüntető köny­
vecskét. A célszerű külföldi szállodai tá­
jékoztatót is magában foglaló nemzetközi 
kiadás ára 3'50 P. a hazai kiadásé pedig 
1*60 P. Mindenütt kapható.

Rhode Island fajbaromii te- 
nyésxtojás darabonként 40 fillérért 
kapható Kápolnai Gábor főjegyző recski 
államilag ellenőrzött fajbaromii telepén.

Kaptak az alábbi levelet
T. „A Munka" szerkesztősége Salgótar­
ján. Kérjük a t szerkesztéséget, hngy az 
alábbi sorokat b. lapjában küzöini szí­
veskedjék. 1930. év február hó 23-án 
tartotta a kisterenyei Omke. a bálját, 
amely tartott 24-én reggelig. A bálból 
reggel 6 és 7 óra között elindult zene 
szó melleit a fő-utcán végig egy öt tagú 
társaság. Ezen társaság az útjába eső 
Brozmann féle keresztény temetkezési 
vállalat kiakasztott koporsóját leakasz­
tott* és a pincérnö lakásához érve, 
(amelynek a fő-utaára nyílik az ajtaja) 
áz ajtóra akasztotta a koporsót és hu­
zattá a cigányokkal, hogy „Kitették a 
koporsót az udvarra." Ennek a felhábo­
rító esetnek szemtanúi mélyen megbot- 
ránkoztak.

A Pesti Napló 80 éves nagy ju- 
cileumi száma egy jubileumi mélynyomá­
sos nagy képes albummal együtt több 
mint 400 oldalas. Ára 1 Pengő. Kizáró­
lag előre való megrendelés esetén lesz 
kapható. Husvét vasárnap jelenik meg. 
Megrendelhető e hó végéig: Keller Mór 
hirlapbizományosnál Wolff Mihály és 
Beke Antalné üzletében. Nagy kedvez­
mény az uj előfizetőknek.

Fővárosi bankrészvény társa­
ság áruosztálya közszükségleti és ház­
tartási cikkeinek, hosszú részletre való 
kihelyezésére agilis helyi képviselőket ke­
res Kizárólag kipróbált ügynöki karral 
rendelkező, vagy ilyet megszervezni ké­
pes urak ajánlataikkal forduljanak a bank 
ügyészéhez Dr. Deutsch Ferenc ügyvéd­
hez Budapest V. Nádor-u. 13. I. 7.

SPORT.
DAC—SSE 1:0 (0:0) Az első ta­

vaszi bajnoki forduló egyetlen, de annál 
nagyobb meglepetése a SSE vasárnapi 
veresége volt És ez a vereség teljesen 
megérdemelt, mert olyan elbizakodotlsíg, 
ahogy a csapat vasárnap az első félidő­
ben játszott, nem eredményezhetett mást, 
csak csúfos, szégyenteljes vereséget így 
„cicázni" sem nem észszerű, sem nem 
sportszerű. Hiába igyekeztek már a IL 
félidőben, akkor már késő volt, mert 
megjött az ellenfél önbizalma, tudott 
eredményesen védekezni, sőt szerencsé­
vel a győzelmet is biztosította. És erőt, 
kondíciót sem spórolt a csapat ezzel az 
első félidei cicázással, mert a II. félidő­
ben, a nagy akarásban többet kiadtak 
magukból, mintha az egész meccset egy 
vezető csapathoz méltóan egyenletes, de 
erőteljes tempóban játszák végig. Ézért 
nem volt észszerű az az elbizakodottság. 
Sportszerű pedig azért nem volt, mert 
ellenfelet lebecsülni soha, semilyen 
körülmények között sem sportszerű és 
férfias cselekedet Az, hogy a csapatnak 
azonkívül szerencséje sem volt, az csak 
részben lehet mentség, a különbség csak 
az lehetett, hogy szerencsével, papírforma 
szerint 5-6 góllal kellett volna a meccset 
megnyerni, míg balszerencsével kisebb 
gólarányu, de feltétlenül így is győzel­
met kellett volna aratni. Legyen ez a 
mérkőzés intőpéldája annak, hogy elbi­
zakodni sohasem szabad.

Vívóverseny Salgótarjánban. 
A Salgótarjáni Vívó Egyesület folyó hó 
30-án délelőtt 9 órai kezdettel a Bánya 
levente otthon helyiségében házi verse­
nyét ta-tja. A versenyben az Egyesület 
összes aktív vivői részt vesznek. Á ver­
senyt az egyesület tagjai díjmentesen 
végignézhetik. A versenyre külön meg­
hívást nem adnak ki. A következő ver­
seny határideje április hó 12-ére tűzetett 
ki, Ezen a versenyen három egyesület 
egy-egy csapatot állít ki. Tehát a hely­
beli egyesület csapatán kívül a Tiszti 
Vívó Club és a Rendőrségi Atlétikai Club 
csapatai mérkőznek meg egymás között. 
A helyi vívó egyesület négyes csapatá­
ban azok a vívók osztatnak be, akik a 
háziversenyben az első négy helyezést 
érik el. A budapesti csapatok tagjai or- 
szágoshirü vivők, tehát a verseny közön­
sége a művészi vívás szépségeiben gyö- 
nyfrködhet,.^ ,u. ... .-7»íu
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politikai hetilapban.

Jó falat—roaax falat, kutágast, 
kerítést, száraz fatörzset, kaput, lugast, 
pergolát, széppé, bájossá tehet, ha befut­
tatja rózsával. Húsz futórózsa a legszebb 
fajtákban csomagolva 15 P. Oktató ár­
jegyzéket ingyen küld Unghváry József 
faiskolája Cegléd.

A sors utjai kifiir készbe tétle­
nek. Próbáljon szerencsét és egycsapásra 
gazdag ember lehet önből. A XXIV. osz­
tálysorsjáték húzásai április 16-án kez­
dődnek Játékterve, a sorsjegyek ára, 
nyerési esélye változatlan Meg nem bo­
csátható könnyelműséget követ el önma­
gával szemben, ha szerencséje elől el­
bújik.

Azonnal eladó egy ház. Üzlet 
helyiséggel és nagy gyümölcsössel. Acél­
gyár Jónásch Kőrút 14 szám. Bővebb 
felvilágosítást ad özv. Sajban Rezsőhé 
Salgótarján Kassai sor 53.

4 polgárit végzett, jó házból 
való fiú nyomdásztanulónak felvétetik: 
„A Munka“-nyomdiba.

Hosszabb irodai gyakorlattal 
biró gyors és gépirónő állást vállat Cim 
a kiadóban.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
2335/1930. szám.

Hirdetmény.
Emléklaposok egyenruha vi­

selése. Emléklappal ellátottak a legu­
tóbbi tényleges szolgálatuk idején ré­
szükre rendszeresítve volt egyenruhát és 
rendfokozati jelvényeket, diszföveg és 
szolgálati jelvények nélkül, vagy pedig 
a jelenlegi m. kir. honvédség tisztjei és 
hasonállásu egyénei részére mindenkor 
rendszeresített ruhát és rendfokozati jel­
vényeket külön engedély nélkül oly ün­
nepélyes alkalmakkor viselhetik, midőn a 
tiszti egyenruhának, mint társadalmi meg- 
külömböztetésnek és kitüntetésnek illő 
helye van. (Pl. az Államfő legmagasabb 
születés és névnapján, Szent István nap­
ján, hazafias és egyházi ünnepélyek al- 

I halmával megtartott istentiszteleteken, 
megfelelő társadalmi állású egyének es­
küvőjén, előkelő, zártkörű tancestélyeken, 
harctéri események megünneplése alkalmá­
val, hősi halottak emlékünnepélyein, stb.)

Salgótarján, 1930.'március hó 6.
A polgármester helyett: 

Bodó s. k. tanácsnok.

FŐ-utca 52 szám alatt az ud­
varban egy szoba kiadó, irodának, mű­
helynek, raktárnak is alkalmas, bővebbet 
a kiadóhivatalban.

Hölgyek zsánere 

a párisi divatszín 
1930 tavaszi minta kollekció 

minden egyes színe után 
a legpontosabban fest

SALGÓTARJÁN 
a róm. kath. templom mellett.

Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

Vegytisztitásban és 
fényes gallérmosásban

VEZET.
Salgótarján, tó-utca il

Értesítés.
Tisztelettel értesítem az igen tisztelt közönséget, hogy a nálam 

rendelt ruhák a legnagyobb szakértelemmel készülnek, úgy 
belföldi, valamint külföldi szövetekből

Nagy választékban tartok raktáron, úgy 

•tavaszi, valamint nyári 
szöveteket. — A hozott szövetek elkészítését is jutányosán vállalom.

Kedvező részletfizetés!

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Salgótarján
Tátra-utca 51.

Tisztelettel
Lőrincze István 

úriszabó.

Kezdete hétköznap este iél 9 órakor, vasár és finnepnap 
délután 3 5, 7 és 9 órakor. Zonepótdíf 10 fillér

29. Sz. 30. V. 1U L kedd 2. szerda

HANGOSFILM 
MODERN FAUSZT 

Dráma 9 felvonásban.

Híradó.

A párisi divatkirály [ 

(Pukkad a konkurens) f 
Vígjáték 8 felv.

AZ ÚRI OSZTÁLY

NINA PETROVNA
I Kiég.: Vígjáték.

3. Csütörtök:
A SVIHÁKOK.

[ Móka Házasság.


